



ΜΑΝΙΑΤΙΚΗ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ

ΕΚΔΟΤΗΣ: ΑΝΤ. ΡΟΥΜΑΝΕΑΣ • ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: ΝΙΚ. ΜΑΡΑΜΠΕΑΣ • ΤΗΛ.: 27210-77594, 6973 731473 • FAX: 27210-74345 • e-mail: info@maniatiki.gr, nmarab@otenet.gr



Κωδικός 5384

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ

ΜΕ ΜΑΝΙΑΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΤΑΧ.ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:
ΝΕΟΧΩΡΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ
ΜΑΝΗΣ. ΤΚ 24022

ΕΤΟΣ 28ο

ΑΡΙΘ.ΦΥΛΛΟΥ 328

ΙΟΥΛΙΟΣ 2026

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ 1,50€

ΜΕ ΤΙ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΟΙ ΚΑΤΑΝΟΜΕΣ ΤΩΝ ΔΗ- ΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΣΤΙΣ ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ;

Οι χρηματοδοτήσεις δημοσίων οδικών έργων γίνονται στη βάση της κατάταξης των οδών σε Εθνικές, Νομαρχιακές (Περιφερειακές, μετά την ένταξη των Νομαρχιών στις Περιφέρειες το 2010) και Δημοτικές, με τα έργα στις πρώτες να προωθούνται από τις τεχνικές υπηρεσίες του υπουργείου Υποδομών, στις δεύτερες από τις αντίστοιχες υπηρεσίες των Περιφερειών (κατά Περιφερειακή Ενότητα) και στις τρίτες από τις αντίστοιχες υπηρεσίες των Δήμων. **Οι ετήσιες χρηματοδοτήσεις από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων κατανέμονται σε Περιφέρειες και Δήμους με βάση σταθερά κριτήρια, όπως πληθυσμός, αριθμός οικοδομών, έκταση οδικού δικτύου και, συμπληρωματικά, για έκτακτα συμβάντα. Οι κατανομές αυτές γίνονται αθροιστικά, δηλαδή με ένα ποσό, που στη συνέχεια τα αρμόδια συλλογικά όργανα των αυτοδιοικητικών οργανισμών (Περιφέρειες και Δήμοι) τα εξειδικεύουν σε τεχνικά έργα (συντάσσουν τεχνικό - οικονομικές μελέτες, δημοπρατούν και επιβλέπουν την εκτέλεσή τους δια των υπηρεσιών τους). Το ερώτημα που προκύπτει είναι: με τι κριτήρια γίνονται αυτές οι κατανομές ή, στην περίπτωση που δεν υπάρχουν νομοθετημένα κριτήρια, ποιο άτυπο πλέγμα σταθερών συντελεστών, αντίστοιχο με εκείνους που εφαρμόζει η κεντρική διοίκηση για τις κατανομές της, ακολουθούν για τη διαμόρφωση των τελικών επιλογών και των ποσών κατά επιλεγόμενο έργο. Δυστυχώς, δεν έχει δει το φως της δημοσιότητας κάποιο τέτοιο πλέγμα συντελεστών που να οδηγεί σε δίκαια και σταθερά κριτήρια χρηματοδότησης κάθε περιοχής (Περιφερειακής Ενότητας, Δήμου ή Δημοτικής Κοινότητας).**

Δεν υπάρχει αντίρρηση ότι τα μέλη των συλλογικών οργάνων των δήμων και των περιφερειών, εκείνα που παίρνουν τις αποφάσεις καταρτίζοντας τα Τεχνικά Προγράμματα των οργανισμών τους, έχουν εκλεγεί από τους ψηφοφόρους τους.

Όμως η εξουσιοδότηση αυτή έχει γενική μορφή και δεν καθορίζει το πλαίσιο μέσα στο οποίο θα πρέπει να ψηφίζει και να τοποθετείται ο κάθε εκλεγόμενος. Η πληθυσμιακή πυκνότητα των επί μέρους περιοχών κάθε Περιφέρειας και Δήμου αποτελεί καθοριστικό παράγοντα στην εκλογή των εκπροσώπων τους που συμμετέχουν στα συλλογικά όργανα, με αποτέλεσμα οι αστικές περιοχές να υπερεκπροσωπούνται σε βάρος των αγροτικών και αραιοκατοικημένων περιοχών. Αυτή η άνιση εκπροσώπηση επηρεάζει τελικά και τις αποφάσεις κατά την επιλογή των έργων που εντάσσονται στα Τεχνικά Προγράμματα και η εκτέλεσή τους χρηματοδοτείται από το κατανεμόμενο ποσό σε κάθε αυτοδιοικητικό οργανισμό μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

Μια άλλη περίπτωση σαφούς αδικίας αποτελεί η μετατροπή εξειδικευμένων πιστώσεων για συγκεκριμένα έργα σε ανειδίκευτες και τελικά ανακατευθυνόμενες. Οι διαδικασίες αυτές λειτουργούν ως εξής: Αν εκπρόσωποι κάποιων περιοχών πείσουν την κεντρική διοίκηση ότι οι γενικοί κανόνες που ακολουθεί για τις κατανομές των πιστώσεων επιβάλλουν τη χρηματοδότηση συγκεκριμένου έργου της περιοχής τους, εκδίδεται συγκεκριμενοποιημένη απόφαση και προωθείται στις αυτοδιοικητικές δομές που έχουν αρμοδιότητα για τις επόμενες ενέργειες (εγγραφή στο τεχνικό πρόγραμμα του συγκεκριμένου έτους, σύνταξη μελέτης, δημοπράτηση, εκτέλεση). Αν κάποια από τις φάσεις αυτές δεν προχωρήσει για κάποιο λόγο, προκύπτει αυτονόητα η υποχρέωση για αναγραφή ως έσοδο στον προϋπολογισμό και το τεχνικό πρόγραμμα του επόμενου έτους και προώθηση των σχετικών ενεργειών. Σε πολλές περιπτώσεις, όμως, η ονοματισμένη χρηματοδότηση... ξεχνιέται και το έσοδο από αυτή εμφανίζεται ως ανειδίκευτο και ανακατευθύνεται σε επιλεγόμενα άλλα έργα. **Για την περιοχή της Μάνης χαρακτηριστική περίπτωση αποτελεί η βελτίωση**

του δρόμου Μηλέα - Παναγία Γιάτρισσα που, αποτελώντας Επαρχιακή Οδό από το 1955, δημιουργούσε υποχρέωση στο αρμόδιο υπουργείο για χρηματοδότηση της ανακατασκευής της. Χρηματοδοτήθηκε πλούσια με πάνω από 3 000 000 ευρώ από το 2013. αλλά το έργο δεν έχει υλοποιηθεί 13 χρόνια μετά! Αναρωτιέται κάθε καλόπιστος τι έγινε αυτή η χρηματοδότηση;

Για την άρση των αδικιών που δημιουργούνται από αυτή την άνιση κατανομή των πιστώσεων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, περιθωριοποιώντας αγροτικές περιοχές με μικρό ανθρώπινο δυναμικό, το βάρος άρσης αυτών των αδικιών πέφτει κυρίως στους εκλεγμένους τοπικούς εκπροσώπους τους (μέλη αυτοδιοικητικών συμβουλίων και τοπικών πολιτιστικών συλλόγων). Απαραίτητος όρος, όμως, για παραγωγή εξισορροπητικών αποτελεσμάτων είναι η ανάπτυξη διεκδικητικού πνεύματος και συντονισμένων δράσεων που να οδηγούν σε τεκμηρίωση των αδικιών από τις ανισοκατανομές των χρηματοδοτήσεων από τον κρατικό προϋπολογισμό και προβολή των αδικιών στα πολυπρόσωπα στην εποχή μας Μέσα Μαζικής Επικοινωνίας, καθώς και συντονισμένες παραστάσεις σε βουλευτές και υπουργούς.

Ειδικότερα στην περιοχή μας, τη Μάνη με την έντονη τουριστική ανάπτυξη, γίνεται ολοένα και πιο έντονο με την πάροδο του χρόνου το χάσμα μεταξύ ιδιωτικών και δημοσίων επενδύσεων. Ο περιορισμός της δραστηριότητας των τοπικών μας εκπροσώπων σε θέματα τρέχουσας διαχείρισης των φορέων τους, είναι βέβαιο ότι οδηγεί τελικά σε κάμψη την ανάπτυξη της περιοχής περιορίζοντας τα έσοδα και την απασχόληση. Είναι επιτέλους καιρός, να γίνει κατανοητός αυτός ο κίνδυνος από όλους όσους αγαπούν τον τόπο.

Η ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΤΥΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΚΑΙ ΟΙ ΦΕΤΙΝΕΣ ΕΠΕΤΕΙΑΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 200η ΕΠΕΤΕΙΟ ΤΗΣ ΜΑΧΗΣ ΤΗΣ ΒΕΡΓΑΣ

Η 22 Ιουνίου 1826 ήταν η επέτειος της μάχης της Βέργας, που έδωσαν με νικηφόρο αποτέλεσμα Μανιάτες αγωνιστές, από όλες τις περιοχές της Μάνης, για να εμποδίσουν την πρόθεση των Αιγυπτιακών στρατευμάτων του Ιμπραήμ πασά της Αιγύπτου να εισχωρήσουν στο εσωτερικό της Μάνης και να την υποδουλώσουν, επεκτείνοντας έτσι την κυριαρχία τους σε ολόκληρη σχεδόν την Πελοπόννησο.

Οι επετειακές εκδηλώσεις, την Δευτέρα 22 Ιουνίου 2026, άρχισαν με δοξολογία στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου Αλμυρού, ακολούθησε λιτάνευση της εικόνας της Παναγίας στη θέση Μάνδρα και επιμνημόσυνη δέηση στο Ηρώ των Πεσόντων. Τον πανηγυρικό εκφώνησε η διευθύντρια του Δημοτικού Σχολείου Βέργας Σταυρούλα Γρουσουζάκου, ενώ η τελετή συνεχίστηκε με κατάθεση στεφάνων, τήρηση ενός λεπτού σιγής και ανάκρουση του Εθνικού Ύμνου από τη Δημοτική Φιλαρμονική Καλαμάτας.

Οι εορταστικές εκδηλώσεις για τη 200ή επέτειο της μάχης του Διρού εναντίον των στρατευμάτων του Ιμπραήμ πασά της Αιγύπτου θα παρουσιαστούν στο επόμενο φύλλο της ΜΑΝΙΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ



Τιμές απέδωσε άγημα του 9ου Συντάγματος Πεζικού.

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, αρμόδια για την οργάνωση των εκδηλώσεων, είναι η Περιφέρεια Πελοποννήσου, ενώ συμμετοχή είχαν ο Δήμος Καλαμάτας και ο Πολιτιστικός και Αναπτυξιακός Σύλλογος Βέργας.

Παρότι η 200ή επέτειος από τη νικηφόρα μάχη θα μπορούσε να αποτελέσει έναυσμα για ευρύτερου περιεχομένου εκδηλώσεις, και πρωτοβουλίες αναβάθμισης του χώρου διεξαγωγής της μάχης και των επετειακών εκδηλώσεων, και η φετινή επέτειος κύλησε στα τυπικά μοτίβα των προηγούμενων ετών. Αυτή η προσέγγιση τείνει να μετατρέψει την



επέτειο της νίκης, μετά από παμμανατική, και όχι μόνο, συστράτευση πολεμιστών στη Βέργα του Αλμυρού και τη συμβολή της στην απελευθέρωση της Ελλάδος, σε τοπικού χαρακτήρα πολεμικό γεγονός. Εκείνη η παμμανατική συστράτευση σημειολογεί υποχρέωση για παμμανατικές οργανωτικού χαρακτήρα ενέργειες των τωρινών εκπροσώπων της περιοχής σε όλα τα επίπεδα, που δυστυχώς δεν φάνηκε...

Σ' ΑΥΤΟ ΤΟ ΦΥΛΛΟ ΔΙΑΒΑΣΤΕ

ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ ΣΕΛΙΔΕΣ ΤΗΣ ΜΑΝΗΣ

- Το εργοστάσιο της Καρδαμύλης και η ιδιοκτήτριά του οικογένεια Λιακέα(II) σελ.2

ΘΕΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

- Νικήτα Νηφάκη: Μανιάτικα στιχουργήματα Ιστορία της Μάνης όλης (V) σελ.3

ΟΝΟΜΑΤΩΝ ΕΠΙΣΚΕΨΙΣ

- Κώστα Πασαγιάννη: Οδοπορικό "Σπάρτη - Μυστράς" (II) σελ.4

ΠΟΛΙΤΕΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

- Η διπλή επιλογή (κόμμα - υποψήφιος) στις επικείμενες εκλογές- σελ.5

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣ ΤΗΣ ΜΑΝΗΣ

- Αγροτικής οδοποιίας πάθη... σελ.6
- Από το Leader II(1994) στο Leader ΤΑΠΚοΤ (2026) σελ.7
- Το έργο κτασκευής σταθμών μεταφόρτωσης απορριμμάτων σε παρατεταμένη αδράνεια σελ.7

ΑΡΘΡΑ

- 1) Άρθρο Παν. Ε. Νίκα: Τα τρία πιό σημαντικά έργα για την Πελοπόννησο σελ.6
- 2) Η πολύπλοκη διάρθρωση αιτίων και αφορμών του πολέμου στη Μέση Ανατολή σελ. 12

KEY FEATURES IN ENGLISH

σελ.8

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

- Καφέ - Εστιατόριο "Το ακρογιάλι" Άγγελου Ψυχόπαιδα στη Στούπα σελ.8

ΜΙΚΡΑ, ΤΟΠΙΚΑ, ΕΠΙΚΑΙΡΑ ΚΑΙ ΑΛΛΑ...

σελ.9

ΘΕΜΑ

- ΠΛΗΘΥΣΜΙΑΚΟΙ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΣΤΗΝ ΟΡΕΙΝΗ ΔΥΤΙΚΗ ΠΛΕΥΡΑ ΤΑΥΓΕΤΟΥ(VI) σελ.10

ΠΕΝΘΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

σελ.11,12

